
1/3

Evropský parlament
europarl.europa.eu/news/en/press-room/20240408IPR20290/meps-approve-the-new-migration-and-asylum-pact

Azyl požaduje rychlejší prošetření, a to i na hranicích EU, a efektivnější návraty 

Vylepšená identifikace při příjezdu; povinné kontroly bezpečnosti, zranitelnosti a
zdravotního stavu pro osoby vstupující do EU nelegálně 

Členské státy si mohou vybrat mezi převzetím odpovědnosti za žadatele o azyl,
poskytováním finančních příspěvků nebo poskytováním provozní podpory 

Lepší reakce během krizových situací a nový dobrovolný systém přesídlování
uprchlíků ze třetích zemí 

     
Poslanci schválili Migraci a azyl. © Evropská unie 2024/Oliver Bunic  

Evropský parlament dnes přijal deset legislativních textů k reformě evropské migrační a
azylové politiky, jak bylo dohodnuto s členskými státy EU.

Solidarita a zodpovědnost

Na pomoc zemím EU vystaveným migračnímu tlaku budou ostatní členské státy přispívat
relokací žadatelů o azyl nebo osob požívajících mezinárodní ochrany na jejich území,
finančními příspěvky nebo poskytováním provozní a technické podpory. Aktualizována
budou rovněž kritéria, podle kterých je členský stát odpovědný za posuzování žádostí o
mezinárodní ochranu (tzv. dublinská pravidla).

Nařízení o řízení azylu a migrace od zpravodaje Tomáše TOBÉHO (SE, EPP) podpořilo
322 hlasy pro, 266 proti a 31 se zdrželo hlasování. Přečtěte si o tom více .

Řešení krizových situací

Nařízení o krizi a vyšší moci zavádí mechanismus, který má reagovat na náhlý nárůst
příchozích, a zajišťuje solidaritu a podporu pro členské státy, které čelí mimořádnému
přílivu státních příslušníků třetích zemí. Nová pravidla se budou týkat i instrumentalizace
migrantů, tj. když je využívají třetí země nebo nepřátelské nestátní subjekty s cílem
destabilizovat EU.

Návrh zákona, který předložil zpravodaj Juan Fernando LÓPEZ AGUILAR (ES, S&D), byl
potvrzen 301 hlasy pro, 272 proti a 46 se zdrželo hlasování. Více informací o nařízení
krizových situací .

Prověřování státních příslušníků třetích zemí na hranicích EU

https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20240408IPR20290/meps-approve-the-new-migration-and-asylum-pact
https://www.europarl.europa.eu/resources/library/images/20240409PHT20329/20240409PHT20329_original.jpg
https://www.europarl.europa.eu/meps/en/197402/TOMAS_TOBE/home
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20240410IPR20336
https://www.europarl.europa.eu/meps/en/96812/JUAN+FERNANDO_LOPEZ+AGUILAR/home
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20240410IPR20335


2/3

Lidé, kteří nesplňují podmínky pro vstup do EU, budou po dobu až sedmi dnů podrobeni
předvstupní prověrce, která zahrnuje identifikaci, sběr biometrických údajů a zdravotní a
bezpečnostní kontroly. Členské státy budou muset nastavit nezávislé monitorovací
mechanismy, aby zajistily dodržování základních práv.

Text zpravodajky Birgit SIPPELOVÉ (DE, S&D) podpořilo 366 hlasů pro, 229 hlasů a 26
se zdrželo hlasování. Poslanci také schválili nová pravidla pro centralizovaný systém
informací o odsouzeních (ECRIS-TCN), 414 hlasy pro, 182 proti a 29 se zdrželo
hlasování. Přečtěte si více o novém nařízení o screeningu .

Rychlejší azylové řízení

V celé EU bude zaveden nový společný postup pro udělování a odebírání mezinárodní
ochrany. Vyřizování žádostí o azyl na hranicích EU bude muset být v budoucnu rychlejší,
s kratšími lhůtami pro neopodstatněné nebo nepřípustné žádosti.

Návrh zákona, který předložila zpravodajka Fabienne KELLEROVÁ (Francie, Renew), byl
přijat 301 hlasy pro, 269 hlasů bylo proti a 51 členů se zdrželo hlasování. V případě řízení
o navrácení na hranici bylo výsledkem 329 hlasů pro, 253 hlasů a 40 členů se zdrželo
hlasování. Přečtěte si více o nařízení o azylovém řízení .

nařízení Eurodac

Údaje o osobách, které do EU přicházejí nepravidelně, včetně otisků prstů a snímků
obličeje starších šesti let, budou uloženy v reformované databázi Eurodac. Úřady budou
také moci zaznamenat, pokud někdo může představovat bezpečnostní hrozbu nebo byl
násilný nebo ozbrojený.

Text zpravodaje Jorge BUXADÉ VILLALBA (ES, ECR) byl přijat 404 hlasy pro, 202 hlasy
byly proti a 16 členů se zdrželo hlasování. Další podrobnosti o nových pravidlech
systému Eurodac jsou k dispozici zde .

Kvalifikační standardy

Parlament také podpořil nové jednotné standardy pro všechny členské státy pro uznávání
statusu uprchlíka nebo doplňkové ochrany a týkající se práv udělených osobám, které
mají nárok na ochranu. Členské státy by měly vyhodnotit situaci v zemi původu na
základě informací od Azylové agentury EU a status uprchlíka by byl pravidelně
přezkoumáván. Žadatelé o ochranu budou muset zůstat na území členského státu
odpovědného za jejich žádost nebo ve kterém byla ochrana udělena.

Text, který řídil zpravodaj Matjaž NEMEC (SI, S&D), byl schválen 340 hlasy pro, 249
hlasů bylo proti a 34 členů se zdrželo hlasování. Přečtěte si více o kvalifikačním nařízení .

Přijímání žadatelů o azyl

https://www.europarl.europa.eu/meps/en/96932/BIRGIT_SIPPEL/home
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20240410IPR20338
https://www.europarl.europa.eu/meps/en/22858/FABIENNE_KELLER/home
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20240410IPR20337
https://www.europarl.europa.eu/meps/en/197829/JORGE_BUXADE%20VILLALBA/home
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20240410IPR20334
https://www.europarl.europa.eu/meps/en/233862/MATJAZ_NEMEC/home
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20240410IPR20332


3/3

Členské státy budou muset zajistit rovnocenné standardy přijímání žadatelů o azyl, pokud
jde například o bydlení, školní docházku a zdravotní péči. Registrovaní žadatelé o azyl
budou moci začít pracovat nejpozději šest měsíců po podání žádosti. Podmínky zadržení
a omezení svobody pohybu budou upraveny, aby žadatele odradily od pohybu po EU.

Akt, který předložila zpravodajka Sophia IN 'T VELD (NL, Renew), byl schválen 398 hlasy
pro, 162 hlasů bylo proti a 60 členů se zdrželo hlasování. Přečtěte si více o směrnici o
podmínkách příjmu .

Bezpečná a legální cesta do Evropy

V rámci nového rámce pro přesídlení a humanitární přijetí budou členské státy na
dobrovolném základě nabízet přijetí uprchlíků ze třetích zemí uznaných UNHCR, kteří by
cestovali na území EU legálním, organizovaným a bezpečným způsobem. Návrh zákona
od zpravodajky Malin BJÖRKOVÉ (SE, Levice) byl přijat 452 hlasy pro, 154 proti a 14 se
zdrželo hlasování. Přečtěte si více o rámci EU pro znovuusídlování .

Další kroky

Jakmile bude balíček formálně schválen Radou, vstoupí zákony v platnost po zveřejnění
v Úředním věstníku. Očekává se, že předpisy začnou platit za dva roky. U směrnice o
podmínkách přijímání budou mít členské státy dva roky na to, aby zavedly změny do
svých vnitrostátních zákonů.

Přijetím této zprávy Parlament reaguje na očekávání občanů, že posílí úlohu EU v boji
proti všem formám nelegální migrace a posílí ochranu vnějších hranic Evropské unie při
respektování lidských práv, aby jednotně uplatňovala společná pravidla ve všech
členských státech. první přijímání migrantů s cílem posílit úlohu EU a reformovat
evropský azylový systém na základě zásad solidarity a spravedlivého rozdělení
odpovědnosti, jak je vyjádřeno v návrzích 42(2), 43(1), 43(2), 44( 1, 44 odst. 2, 44 odst. 3,
44 odst. 4 závěrů Konference o budoucnosti Evropy.

 

Kontakty: 

https://www.europarl.europa.eu/meps/en/28266/SOPHIA_IN+'T+VELD/home
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20240410IPR20331
https://www.europarl.europa.eu/meps/en/124992/MALIN_BJORK/home
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20240410IPR20333

